Дело № №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Павловский Посад ДД.ММ.ГГГГ

Судья 

<

данные изъяты> городского суда Московской области Лихачев В.А., при секретаре судебного заседания Мчедлишвили И.З., с участиемгосударственного обвинителя 

<

данные изъяты> городской прокуратуры Московской области ФИО14, защитника Новоселова С.А., подсудимого ФИО15 

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

адрес>, гр.РФ, имеющего неполное среднее образование,в/о, женат, имеющего на иждивении троих малолетних детей,не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совершил покушение на преступление, на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, приследующих обстоятельствах: 

ФИО15, имея преступный умысел непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и получения материальной выгоды в виде денежных средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ года, более точные дата и время следствием не установлены, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 4,26 грамма, упакованное в четырнадцать свертков из полимерного материала, что является крупным размером, часть из которых, а именно два свертка из полимерного материала, с наркотическим средством метадон, общей массой не менее 0,66 грамма, он стал незаконно хранить при себе, а оставшуюся часть, а именно двенадцать свертков из полимерного материала, с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 3,6 грамма, он стал незаконно хранить в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, с целью незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ года в 13 часов 15 минут, ФИО15, будучи в состоянии наркотического опьянения, был задержан сотрудниками ГНК Межмуниципального отдела МВД России «

<

данные изъяты>» на переднем пассажирском сидении автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО16, который находился в 50 метрах от железнодорожного переезда, расположенного в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 14 часов 36 минут до 15 часов 05 минут, в служебном кабинете № 327 Межмуниципального отдела МВД России «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ГНК МО МВД России «

<

данные изъяты>», в ходе личного досмотра ФИО15, во внутреннем левом кармане куртки, были обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала, с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, общей массой 0,66 грамма, что является значительным размером, которые ФИО15 незаконно хранил при себе, для дальнейшего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут, в ходе проведения досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, припаркованного рядом с 

<

адрес>, сотрудниками ГНК МО МВД России «

<

данные изъяты>», между водительским и пассажирским сидениями, в подстаканнике, были обнаружены и изъяты одиннадцать свертков из полимерного материала, с наркотическим средством 

<

данные изъяты>; в подлокотнике, передней пассажирской двери, был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Таким образом, в салоне вышеуказанного автомобиля было обнаружено и изъято двенадцать свертков из полимерного материала, с наркотическим средством метадон, общей массой 3,6 грамма, что является крупным размером, которые ФИО15 незаконно хранил в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО15 выполнил умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 4,26 грамма, что является крупным размером, однако довести до конца преступление он не смог по независящим от него обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при указанных обстоятельствах. 

Согласно справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ года в ходе личного досмотра гр. ФИО15, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса вещества, составила соответственно: 0,33 грамма; 0,33 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма от каждого объекта».

Согласно справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ года: «Вещество из двенадцати свертков, изъятое ДД.ММ.ГГГГ года в ходе досмотра транспортного средства марки «

<

данные изъяты>» г/н №, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса веществ составила: объект 1 – 0,28 г.; объект 2 – 0,32 г.; объект 3 – 0,34 г.; объект 4 – 0,32 г.; объект 5 – 0,27 г.; объект 6 – 0,27 г.; объект 7 – 0,34 г.; объект 8 – 0,31 г.; объект 9 – 0,28 г.; объект 10 – 0,29 г.; объект 11 – 0,26 г.; объект 12 – 0,32 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма веществ от объектов 1-12».

Согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года: «Представленные на экспертизу вещества в двух свёртках, изъятые ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения личного досмотра ФИО15, и упакованные в один бумажный конверт», содержат в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> внесён в Список №1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Постановлениями Правительства. Масса вещества составила, соответственно: 0,31 грамма; 0,31 грамма. «Представленные на экспертизу вещества в двенадцати свёртках, изъятые ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения осмотра транспортного средства марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, и упакованные в один бумажный конверт», содержат в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> внесён в Список №1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Постановлениями Правительства. Масса вещества составила, соответственно: 0,26 г.; 0,30 г.; 0,32 г.; 0,30 г.; 0,25 г.; 0,25 г.; 0,32 г.; 0,29 г.; 0,26 г.; 0,27 г.; 0,24 г.; 0,30 г. «Представленные на экспертизу вещества в четырнадцати свертках, изъятые 30.01.2017 года» - могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного активного компонента. В процессе исследования израсходовано по 0,03 грамма от представленных объектов».

Вина подсудимого в совершении преступления, квалификация которого была установлена в ходе судебного разбирательства, подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия:

Из оглашенных в судебном заседании согласно правилам ст. 281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. Работает в фирме ООО «

<

данные изъяты>», водителем такси. У него в собственности имеется автомашина марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, на которой он работает. Приблизительно ДД.ММ.ГГГГ, точное время он не помнит, он работал, в такси ООО «

<

данные изъяты>», стоял на вокзале 

<

адрес>. В это время к нему подошёл мужчина, на вид около 30 лет, представился именем Алексей и спросил, сможет ли он его отвезти в 

<

адрес> и обратно, на что он согласился, и сказал мужчине, что данная поездка будет стоить 1350 рублей. Он сел к нему в автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № и они поехали в город 

<

адрес>. Заехав в 

<

адрес> в район «

<

данные изъяты>», мужчина попросил его остановиться около продуктового магазина «

<

данные изъяты>», который расположен на 

<

адрес>, точного адреса он не знает, после этого Алексей сказал, что он сейчас вернётся и его надо подождать и после этого надо будет покататься по 

<

адрес>, а потом обратно вернуться в 

<

адрес>, и там тоже покататься, после чего вышел из автомобиля и пошел в неизвестном направлении. Спустя около 10-15 минут, Алексей вернулся к нему в автомобиль и повторил, что надо покататься по 

<

адрес>, и что дорогу он сам будет показывать, на что он согласился. После разговора, они поехали по 

<

адрес>, по различным адресам, каким именно он уже не помнит, дорогу показывал Алексей, где надо было останавливаться также говорил Алексей. По расстоянию, стоянки друг от друга расположены были приблизительно около 1 километра и таких стоянок было порядком 10-15, после каждой стоянки, Алексей уходил из автомобиля приблизительно на 5-10 минут и возвращался. После возвращения в автомобиль, он кому-то звонил и диктовал адрес, а именно название улицы, номер дома и где точно что-то лежит. После поездок по 

<

адрес>, они ехали в 

<

адрес> и по такой же схеме катались по 

<

адрес>. После того, как они закончили ездить по городу Павловский Посад Московской области, Алексей предложил, не желает ли он, по такой же схеме, с ним ездить каждый день, что часа за 4 они будут управляться, и что он ему за это будет платить 2000 рублей, он на это согласился и они с ним обменялись номерами телефонов. Что именно раскладывал Алексей, он ему сначала не говорил, и он у него не спрашивал. На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ года Алексей позвонил ему и они с ним встретились в 

<

адрес>, после чего поехали в 

<

адрес> и всё повторилось, так же как и ДД.ММ.ГГГГ года. ДД.ММ.ГГГГ года Алексей опять ему позвонил и они с ним также, как и раньше поехали в 

<

адрес>, после чего вернулись в 

<

адрес>. При этом все дни, когда он ездил с Алексеем в 

<

адрес> и 

<

адрес>, он всегда просил возить его по различным адресам 

<

адрес> и 

<

адрес> и действовал по одной и той же схеме, описанной выше. По приезду в 

<

адрес> Алексей снимал денежные средства в Сбербанке 

<

адрес> области с личной карты и расплачивался ими с ним. В один из дней, когда они ездили с Алексеем он рассказал ему, что раскладывает закладки с наркотическим средством 

<

данные изъяты> и тем самым зарабатывает на жизнь. С ДД.ММ.ГГГГ он ушел в отпуск на 10 дней и Алексея не видел, чем он занимался всё это время, он не знает. Выйдя из отпуска, а именно ДД.ММ.ГГГГ года Алексей ему позвонил, и поинтересовался не желает ли он с ним поездить по старой схеме, так как он поругался, с тем кто его возил в его отсутствие и ему ездить не с кем, на что он согласился и с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года они с ним ездили, как и раньше. Ежедневно, когда они с Алексеем приезжали в 

<

адрес>, район «

<

данные изъяты>» и останавливались рядом с магазином «

<

данные изъяты>», расположенном на 

<

адрес>, когда Алексей возвращался в его автомашину он доставал несколько свёртков с порошкообразным веществом и фасовал данное вещество в заранее приготовленные Алексеем обрезки фольгированной бумаги. Он спросил у Алексея, что это такое, на что он отвечал, что это наркотическое средство 

<

данные изъяты>, и он делает закладки с данным наркотическим средством на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. После этого он возил Алексея по указанным им адресам, где он делал закладки с наркотическим средством, после этого они возвращались в 

<

адрес>, и также Алексей делал закладки с наркотическим средством. Когда они заканчивали ездить, Алексей с кем-то созванивался, и они подъезжали в определенные места 

<

адрес>, где он выходил из автомобиля, к нему подходили неизвестные ему лица, они здоровались, что то друг другу передавали и Алексей возвращался к нему в автомобиль и отдавал ему денежные средства в размере 2000 рублей за оплату такси. Когда они ездили с Алексеем по 

<

адрес> и 

<

адрес> Алексей иногда оставлял свёртки с наркотическим средством у него в автомашине, а именно в подстаканнике между передними сидениями. ДД.ММ.ГГГГ года около 09 часов 30 минут ему позвонил Алексей с номера № и сказал, что ему перед тем, как поехать в 

<

адрес>, надо съездить в 

<

адрес>. Подъехав к торцу 

<

адрес>, к нему вышел Алексей и они поехали в 

<

адрес>, точного адрес он не знает, Алексей сбегал в аптеку, что-то купил и после чего они поехали в г

<

адрес> и по старой схеме они там ездили. Перед тем, как поехать в 

<

адрес> Алексей положил несколько свёртков с наркотическим средством в подстаканник между передними сидениями и сказал, ему что это свёртки для закладок в 

<

адрес> На обратном пути, в 

<

адрес>, а именно перед железно-дорожным переездом в момент, когда он был закрыт, его и Алексея задержали сотрудники полиции и доставили в МО МВД России «

<

данные изъяты>», где в присутствии приглашенных лиц был проведён его личный досмотр, в ходе которого, предметов, средств и веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ у него не обнаружено. После этого был проведён досмотр его транспортного средства, в ходе которого между водительским и пассажирскими передними сидениями, в подстаканнике были обнаружены и изъяты 12 свёртков с наркотическим средством, которые ранее туда положил Алексей. После нашего задержания он узнал данные мужчины, который представлялся именем Алексей им оказался ФИО15. При нём ФИО15 никогда никакие наркотические средства не употреблял. В разговорах с ФИО15 он рассказывал ему, что он употребляет наркотическое средство метадон, путём внутривенных инъекций, два раза в день, а именно утром и вечером. (том №, л.д. №)

Из оглашенных в судебном заседании согласно правилам ст. 281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2. согласно которых следует, что в ГНК МО МВД России «

<

данные изъяты>» имеется информация о том, что ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения занимается сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты>, путем «закладок», на территории 

<

адрес>. Данное наркотическое средство ФИО15 приобретает в 

<

адрес>. Для передвижения по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО15 пользуется услугами таски, а именно автомобилем марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №. 

По оперативной информации было известно, что ФИО15 возвращается из 

<

адрес> в 

<

адрес>, через 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ года он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», совместно с оперуполномоченным ГНК МО МВД РФ «

<

данные изъяты>» ФИО3 и оперуполномоченными ОУР МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО4 и ФИО5., в отношении ФИО15 

С этой целью ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут, ими на служебном автомобиле был осуществлен выезд к железнодорожному переезду, расположенному в 

<

адрес>, где по приезду они стали осуществлять наблюдение, с целью установления автомашины марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, на которой передвигался ФИО15 Около 13 часов 10 минут к вышеуказанному железнодорожному переезду подъехала автомашина марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № которая остановилась в 50 метрах перед железнодорожным переездом, в связи с тем, что переезд был закрыт. В это время ими было принято решение о задержании данной автомашины. В 13 часов 15 минут они вышли из служебной автомашины и направились к автомашине марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №. Подходя к автомашине, они заметили, что на переднем пассажирском сиденье находится ФИО15 Подойдя к автомашине, они представились и предъявили водителю, которым оказался ФИО1 и ФИО15, служебные удостоверения, после чего ФИО1 и ФИО15 были задержаны. Затем автомашина вместе с ФИО1 и ФИО15, в их сопровождении, были доставлены в Межмуниципальный отдел МВД России «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

В тот же день, около 14 часов 20 минут, точное время он не помнит, в одном из служебных кабинетов МО МВД России «

<

данные изъяты>» был произведен личный досмотр ФИО1 Перед началом личного досмотра ФИО1 и приглашенным гражданам, которые участвовали в ходе личного досмотра в качестве понятых были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и тому подобное, запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 ответил, что при себе ничего запрещенного не имеет. После этого был произведен личный досмотр ФИО1., в результате которого предметов, средств, веществ и тому подобного, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было. После проведения личного досмотра ФИО1 был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица.

Позднее в тот же день, около 14 часов 35 минут, точное время он не помнит, в одном из служебных кабинетов МО МВД России «

<

данные изъяты>» был произведен личный досмотр ФИО15 Перед началом личного досмотра ФИО15 и приглашенным гражданам, которые участвовали в ходе личного досмотра в качестве понятых были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО15 было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и тому подобное, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО15 ответил, что во внутреннем левом кармане куртки находится наркотическое средство метадон. После этого был произведен личный досмотр ФИО15, в результате которого во внутреннем левом кармане куртки ФИО15 было обнаружено и изъято два свертка из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри каждого свертка. Также в этом же кармане был обнаружен шприц с иглой и два полимерных флакона с жидкостью в каждом флаконе. По факту обнаруженного ФИО15 пояснил, что данное наркотическое средство принадлежит ему, и он его приобрел в г. Орехово-Зуево Московской области с целью дальнейшей продажи. Все вышеуказанные предметы, в присутствии присутствующих лиц были упакованы соответствующим образом в различные упаковки, на которых расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие лица расписались. Позднее в этот же день, около 15 часов 10 минут, более точного времени он не помнит, был произведен осмотр транспортного средства марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, который был припаркован рядом со зданием МО МВД России «

<

данные изъяты>», при этом ФИО1 пояснил, что данный автомобиль принадлежит ему. Перед началом осмотра транспортного средства всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и тому подобное, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что в автомашине, в подстаканнике, между передними сидениями лежат свёртки с неизвестным веществом, принадлежащие ФИО15 После этого был произведён досмотр транспортного средства, в результате которого между водительскими и пассажирскими сидениями, в подстаканнике были обнаружены одиннадцать свертков с веществом светлого цвета, в каждом свертке. В подлокотнике передней пассажирской двери справа был обнаружен один сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри. На полу, рядом с передним пассажирским сиденьем был обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», черного цвета. На полке, расположенной рядом с рычагом переключения передач обнаружены обрезки фольги. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что все вышеуказанное принадлежит ФИО15 Все вышеуказанные предметы, в присутствии присутствующих лиц были упакованы соответствующим образом в различные упаковки, на которых расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие лица расписались. (том №, л.д. №)

Из оглашенных в судебном заседании согласно правилам ст. 281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что в ГНК МО МВД России «

<

данные изъяты> имеется информация о том, что ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения занимается сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты> путем «закладок», на территории 

<

адрес>. Данное наркотическое средство ФИО15 приобретает в 

<

адрес>. Для передвижения по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО15 пользуется услугами таски, а именно автомобилем марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №. 

По оперативной информации было известно, что ФИО15 возвращается из 

<

адрес> в 

<

адрес>, через 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», совместно с оперуполномоченным ГНК МО МВД РФ «

<

данные изъяты>» ФИО2 и оперуполномоченными ОУР МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО4 и ФИО5 в отношении ФИО15 

С этой целью ДД.ММ.ГГГГ года, около 12 часов 00 минут, ими на служебном автомобиле был осуществлен выезд к железнодорожному переезду, расположенному в 

<

адрес>, где по приезду они стали осуществлять наблюдение, с целью установления автомашины марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, на которой передвигался ФИО15 Около 13 часов 10 минут к вышеуказанному железнодорожному переезду подъехала автомашина марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № которая остановилась в 50 метрах перед железнодорожным переездом, в связи с тем, что переезд был закрыт. В это время ими было принято решение о задержании данной автомашины. В 13 часов 15 минут они вышли из служебной автомашины и направились к автомашине марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №. Подходя к автомашине, они заметили, что на переднем пассажирском сиденье находится ФИО15 Подойдя к автомашине, они представились и предъявили водителю, которым оказался ФИО1 и ФИО15, служебные удостоверения, после чего ФИО1 и ФИО15 были задержаны. Затем автомашина вместе с ФИО1 и ФИО15, в их сопровождении, были доставлены в Межмуниципальный отдел МВД России «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> В тот же день, около 14 часов 20 минут, точное время он не помнит, в одном из служебных кабинетов МО МВД России «

<

данные изъяты>» был произведен личный досмотр ФИО1. Перед началом личного досмотра ФИО1. и приглашенным гражданам, которые участвовали в ходе личного досмотра в качестве понятых были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и тому подобное, запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 ответил, что при себе ничего запрещенного не имеет. После этого был произведен личный досмотр ФИО1, в результате которого предметов, средств, веществ и тому подобного, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было. После проведения личного досмотра ФИО1 был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Позднее в тот же день, около 14 часов 35 минут, точное время он не помнит, в одном из служебных кабинетов МО МВД России «

<

данные изъяты>» был произведен личный досмотр ФИО15 Перед началом личного досмотра ФИО15 и приглашенным гражданам, которые участвовали в ходе личного досмотра в качестве понятых были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО15 было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и тому подобное, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО15 ответил, что во внутреннем левом кармане куртки находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> После этого был произведен личный досмотр ФИО15, в результате которого во внутреннем левом кармане куртки ФИО15 было обнаружено и изъято два свертка из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри каждого свертка. Также в этом же кармане был обнаружен шприц с иглой и два полимерных флакона с жидкостью в каждом флаконе. По факту обнаруженного ФИО15 пояснил, что данное наркотическое средство принадлежит ему, и он его приобрел в 

<

адрес> с целью дальнейшей продажи. Все вышеуказанные предметы, в присутствии присутствующих лиц были упакованы соответствующим образом в различные упаковки, на которых расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие лица расписались. Позднее в этот же день, около 15 часов 10 минут, более точного времени он не помнит, был произведен осмотр транспортного средства марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, который был припаркован рядом со зданием МО МВД России «

<

данные изъяты>», при этом ФИО1 пояснил, что данный автомобиль принадлежит ему. Перед началом осмотра транспортного средства всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и тому подобное, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что в автомашине, в подстаканнике, между передними сидениями лежат свёртки с неизвестным веществом, принадлежащие ФИО15 После этого был произведён досмотр транспортного средства, в результате которого между водительскими и пассажирскими сидениями, в подстаканнике были обнаружены одиннадцать свертков с веществом светлого цвета, в каждом свертке. В подлокотнике передней пассажирской двери справа был обнаружен один сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри. На полу, рядом с передним пассажирским сиденьем был обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», черного цвета. На полке, расположенной рядом с рычагом переключения передач обнаружены обрезки фольги. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что все вышеуказанное принадлежит ФИО15 Все вышеуказанные предметы, в присутствии присутствующих лиц были упакованы соответствующим образом в различные упаковки, на которых расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие лица расписались. (том №, л.д. №)

Из оглашенных в судебном заседании согласно правилам ст. 281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», совместно с оперуполномоченными ГНК МО МВД РФ «

<

данные изъяты>» ФИО3 и ФИО2 и оперуполномоченным ОУР МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО5 в отношении ФИО15, который по имеющейся оперативной информации занимается сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты> через места «закладки» на территории 

<

адрес>. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут, ими на служебном автомобиле был осуществлен выезд к железнодорожному переезду, расположенному в 

<

адрес>, где по приезду они стали осуществлять наблюдение, с целью установления автомашины марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, на которой передвигался ФИО15 Около 13 часов 10 минут к вышеуказанному железнодорожному переезду подъехала автомашина марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, которая остановилась в 50 метрах перед железнодорожным переездом, в связи с тем, что переезд был закрыт. В это время ими было принято решение о задержании данной автомашины. В 13 часов 15 минут они вышли из служебной автомашины и направились к автомашине марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №. Подходя к автомашине, они заметили, что на переднем пассажирском сиденье находится ФИО15 Подойдя к автомашине, они представились и предъявили водителю, которым оказался ФИО1 и ФИО15, служебные удостоверения, после чего ФИО1 и ФИО15 были задержаны. Затем автомашина вместе с ФИО1 и ФИО15, в их сопровождении, были доставлены в Межмуниципальный отдел МВД России «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> (том №, л.д. №)

Из оглашенных в судебном заседании согласно правилам ст. 281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеляУдодова Д.В. от ДД.ММ.ГГГГ, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д. №)

Из оглашенных в судебном заседании согласно правилам ст. 281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 20 минут, более точное время он не помнит, он добровольно принял участие в качестве приглашенного лица. Он был приглашен сотрудниками полиции МО МВД России «

<

данные изъяты>» в один из кабинетов Межмуниципального отдела МВД России «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> где находился сотрудник полиции и ранее не известный ему мужчина, после чего в кабинет зашел еще один мужчина, который, как и он, был приглашен сотрудником полиции в качестве приглашенного лица. Неизвестного мужчину, ему и второму приглашенному лицу, представили, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. Сотрудник полиции пояснил ему и второму приглашенному лицу, что сейчас будет проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом личного досмотра ему, второму приглашенному лицу и ФИО1, были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и тому подобное, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 ответил, что при себе ничего запрещенного не имеет. После этого был произведен личный досмотр ФИО1 в результате которого предметов, средств, веществ и тому подобного, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было. После проведения личного досмотра ФИО1 был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Затем ФИО1 вывели из кабинета и завели другого неизвестного ему мужчину. Около 14 часов 30 минут, более точное время он не помнит, находясь в том же кабинете неизвестного мужчину, ему и второму приглашенному лицу представили, как ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ. Сотрудник полиции пояснил ему и второму приглашенному лицу, что ФИО15 был задержан по подозрению в причастности к незаконному распространению наркотических средств на территории 

<

адрес> и сейчас будет проведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему, второму приглашенному лицу и ФИО15, были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО15 было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и тому подобное, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО15 ответил, что во внутреннем левом кармане куртки находится наркотическое средство метадон. После этого был произведен личный досмотр ФИО15, в результате которого во внутреннем левом кармане куртки ФИО15 было обнаружено и изъято два свертка из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри каждого свертка. Также в этом же кармане был обнаружен шприц с иглой и два полимерных флакона с жидкостью в каждом флаконе. По факту обнаруженного ФИО15 пояснил, что данное наркотическое средство принадлежит ему, и он его приобрел в 

<

адрес> с целью дальнейшей продажи. Все вышеуказанные предметы, в присутствии присутствующих лиц были упакованы соответствующим образом в различные упаковки, на которых расписались все присутствующие лица. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие лица расписались. После этого около 15 часов 10 минут, точное время он не помнит, он, второй приглашенный мужчина, ФИО1 ФИО15 и сотрудники полиции направились на улицу, где был произведен осмотр транспортного средства марки 

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, который был припаркован рядом со зданием МО МВД России «

<

данные изъяты>», при этом ФИО1 пояснил, что данный автомобиль принадлежит ему. Перед началом осмотра транспортного средства всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и тому подобное, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что в автомашине, в подстаканнике, между передними сидениями лежат свертки с неизвестным веществом, принадлежащие ФИО15 После этого был произведен досмотр транспортного средства, в результате которого между водительскими и пассажирскими сидениями, в подстаканнике были обнаружены одиннадцать свертков с веществом светлого цвета, в каждом свертке. В подлокотнике передней пассажирской двери справа, был обнаружен один свёрток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри. На полу, рядом с передним пассажирским сиденьем был обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», черного цвета. На полке, расположенной рядом с рычагом переключения передач обнаружены обрезки фольги. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что все вышеуказанное принадлежит ФИО15 Все вышеуказанные предметы, в присутствии присутствующих лиц были упакованы соответствующим образом в различные упаковки, на которых расписались все присутствующие лица. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие лица расписались. (том №, л.д. №)

Из оглашенных в судебном заседании согласно правилам ст. 281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7. от ДД.ММ.ГГГГ, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д. №)

Кроме этого вина подсудимого доказана: 

Рапортом зарегистрированным в КУСП - № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками ОУР МО МВД России «

<

данные изъяты>» совместно с сотрудниками ОУР МО МВД России «

<

данные изъяты>», в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» в 13 часов 15 минут в 50 метрах от железнодорожного переезда, расположенного в 

<

адрес> был задержан автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, под управлением ФИО1 а также находившийся в автомобиле пассажир ФИО15 В ходе проведения личного досмотра ФИО15 были обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри. В ходе проведения досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» рег. знак № были обнаружены и изъяты двенадцать свертков из полимерного материала с веществом светлого цвета. (том №, л.д. №

Актом личного досмотра ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого во внутреннем левом кармане куртки ФИО15 было обнаружено и изъято два свёртка из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри каждого свёртка. Также в этом же кармане был обнаружен шприц с иглой и два полимерных флакона с жидкостью в каждом флаконе. По факту обнаруженного ФИО15 пояснил, что данное наркотическое средство принадлежит ему, и он его приобрел в 

<

адрес> с целью дальнейшей продажи. Все обнаруженное у ФИО15 было упаковано соответствующим образом, в два бумажных конверта. (том №, л.д. №)

Актом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» рег. знак №, между водительскими и пассажирскими сидениями, в подстаканнике были обнаружены одиннадцать свёртков с веществом светлого цвета, в каждом свёртке. В подлокотнике передней пассажирской двери справа был обнаружен один свёрток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри. На полу, рядом с передним пассажирским сиденьем был обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», чёрного цвета. На полке, расположенной рядом с рычагом переключения передач обнаружены обрезки фольги. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что всё вышеуказанное принадлежит ФИО15 Все обнаруженное в автомобиле было упаковано соответствующим образом, в три бумажных конверта. (том №, л.д. №)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №. Объектом осмотра является автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № чёрного цвета. На момент осмотра автомобиль припаркован на стоянке рядом с 

<

адрес> Двери автомобиля закрыты на замок. Замки на дверях следов взлома и повреждений не имеют. Стекла на автомобиле закрыты, повреждений не имеют. Стекла в автомобиле не затонированы. Автомобиль видимых повреждений не имеет, возможны скрытые повреждения. В ходе осмотра салона автомобиля, а также багажника предметов, средств, веществ и тому подобное, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации не обнаружено. Автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (том №, л.д. №)

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого был осмотрен материал проверки ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ Материал проверки ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ года был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (том №, л.д. №)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого было осмотрено наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой после проведения исследования 0,56 грамма, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения личного досмотра ФИО15 и упакованного в бумажный конверт; наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой после проведения исследования 3 грамма, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения досмотра транспортного средства марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № и упакованное в бумажный конверт. Объектами осмотра являются два бумажных конверта. Конверт № №: из бумаги белого цвета. Две стороны конверта заклеены отрезками бумаги с оттиском круглой печати: «3/69 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД …», текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства к иссл. № № от ДД.ММ.ГГГГ /подпись/; Осторожно! Вещественные доказательства закл № № от ДД.ММ.ГГГГ. /подпись/» и скреплены металлическими скобами. Клапан конверта заклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «№ № … МО … МВД России «

<

данные изъяты>» … по Московской области …». На конверте имеется текст: «В настоящем конверте находятся 2 (два) свертка из полимерного материала, края которых запаяны, внутри каждого. Обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО15 /подпись/ 1) /подпись/ 2) /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «

<

данные изъяты>» капитан полиции ФИО2 /подпись/». Упаковка нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. Конверт № 2: из бумаги белого цвета. Две стороны конверта заклеены отрезками бумаги с оттиском круглой печати: «ДД.ММ.ГГГГ Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД …», текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства к иссл № № от ДД.ММ.ГГГГ /подпись/ /ФИО8; Осторожно! Вещественные доказательства закл № № от ДД.ММ.ГГГГ г. /подпись/» и скреплены металлическими скобами. Клапан конверта заклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «№ № … МО … МВД России «

<

данные изъяты>» … по Московской области …». На конверте имеется текст: «В настоящем конверте находится 11 (одиннадцать) свёртков из полимерного материала, края которых запаяны, внутри которых находятся по одному свёртку с веществом светлого цвета внутри каждого и 1 (один) свёрток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения досмотра транспортного средства под управлением ФИО1 1) /подпись/ /подпись/ 2) /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «

<

данные изъяты>» к-н полиции /подпись/ ФИО2». Упаковка нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. Заключение эксперта № ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ года: «Представленные на экспертизу вещества в двух свёртках, изъятые ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения личного досмотра ФИО15, и упакованные в один бумажный конверт», содержат в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> внесён в Список №1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ № № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Постановлениями Правительства. Масса вещества составила, соответственно: 0,31 грамма; 0,31 грамма. «Представленные на экспертизу вещества в двенадцати свёртках, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра транспортного средства марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, и упакованные в один бумажный конверт», содержат в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> внесён в Список №1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Постановлениями Правительства. Масса вещества составила, соответственно: 0,26 г.; 0,30 г.; 0,32 г.; 0,30 г.; 0,25 г.; 0,25 г.; 0,32 г.; 0,29 г.; 0,26 г.; 0,27 г.; 0,24 г.; 0,30 г. В процессе исследования израсходовано по 0,03 грамма от представленных объектов». Наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой после проведения исследования 0,56 грамма, обнаруженное и изъятое 30.01.2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО15 и упакованного в бумажный конверт; наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой после проведения исследования 3 грамма, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения досмотра транспортного средства марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № и упакованное в бумажный конверт, были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (том №, л.д. №)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены отрезки фольги в количестве 21 штук, упакованные в бумажный конверт, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» № № упакованные в бумажный конверт, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № два флакона из полимерного материала с прозрачной жидкостью в каждом, один пустой инъекционный медицинский полимерный шприц, с иглой в защитном колпачке из полимерного материала, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО15 и упакованные в бумажный конверт. Объекты осмотра упакованы в три бумажных конверта. Конверт № 1: из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен отрезком бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати «Для пакетов № №» МО МВД РФ «

<

данные изъяты>» ГУ МВД РФ по Московской области МВД России. На конверте имеются шесть подписей и текст: «В настоящем конверте находятся обрезки фольгированной бумаги обнаруженные и изъятые в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ года досмотра транспортного средства г/н № 1) /подпись/ 2) /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «

<

данные изъяты>» к-н полиции /подпись/ ФИО2». С одной из сторон конверт заклеен отрезком бумаги, на котором имеются: подписи, текст: «Осторожно! Вещественные доказательства Экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ г Эксперт: ФИО17» и оттиск круглой печати «№» ЭКЦ ГУ МВД России по М.О.» Конверт нарушений не имеет. Без нарушения целостности конверта изъятие объектов невозможно. При вскрытии конверта, в нём обнаружены отрезки фольги в количестве 21 штуки. По окончании осмотра отрезки фольги помещены в первоначальную упаковку, конверт повторно оклеен отрезком белой бумаги с пояснительной надписью, заверенной подписями понятых, следователя и опечатан оттиском круглой печати: «Для пакетов 72» ГУ МВД РФ по МО СО МО МВД РФ «

<

данные изъяты>». Конверт № 2: из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен отрезком бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати «Для пакетов № 72» МО МВД РФ «

<

данные изъяты>» ГУ МВД РФ по Московской области МВД России. На конверте имеются пять подписей и текст: «В настоящем конверте находятся шприц объёмом 5 мл., и два пластиковых флакона с жидкостью внутри обнаруженные и изъятые в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра ФИО15 1) /подпись/ 2) /подпись/ /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «

<

данные изъяты>» капитан полиции /подпись/ ФИО2». С одной из сторон конверт заклеен отрезком бумаги, на котором имеются: подписи, текст: «Осторожно! Вещественные доказательства Эксперт: ФИО8 Экспертиза № № от ДД.ММ.ГГГГ» и оттиск круглой печати «№» ЭКЦ ГУ МВД России по М.О.» Конверт нарушений не имеет. Без нарушения целостности конверта изъятие объектов невозможно. При вскрытии конверта, в нём обнаружены два флакона из полимерного материала с прозрачной бесцветной жидкостью в каждом. Один пустой инъекционный медицинский полимерный шприц объёмом 5,0 мл. Игла шприца находится в защитном колпачке из полимерного материала. По окончании осмотра два полимерных флакона с жидкостью и шприц с иглой помещены в первоначальную упаковку, конверт повторно оклеен отрезком белой бумаги с пояснительной надписью, заверенной подписями понятых, следователя и опечатан оттиском круглой печати: «Для пакетов 72» ГУ МВД РФ по МО СО МО МВД РФ «

<

данные изъяты>». Конверт № 3: из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен отрезком бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати «Для пакетов № №» МО МВД РФ «

<

данные изъяты>» ГУ МВД РФ по Московской области МВД России. На конверте имеются шесть подписей и текст: «В настоящем конверте находится мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» 5S с сим картой сотового оператора «

<

данные изъяты>», обнаруженного и изъятого в ходе проведения досмотра транспортного средства г/н №, который принадлежит ФИО15 1) /подпись/ 2) /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «

<

данные изъяты>» капитан полиции /подпись/ ФИО2». Упаковка видимых повреждений и нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объекта невозможно. При рассмотрении содержимого упаковки, в ней обнаружен сотовый телефон. Размеры сотового телефона 114х58х10 мм. Корпус телефона выполнен из металла и полимерных материалов, окрашенных в чёрный и серый цвета. Корпус и экран телефона имеют мелкие царапины. На задней стороне телефона имеется надпись «№». Телефон находится в выключенном состоянии. В телефоне обнаружена сим-карта. Сим-карта «

<

данные изъяты>» с изображением логотипа оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с идентификационным номером: «№». При включении телефона информации имеющей значение для уголовного дела не обнаружено. По окончании осмотра сотовый телефон марки «IPhone» помещён в первоначальную упаковку, конверт повторно оклеен отрезком белой бумаги с пояснительной надписью, заверенной подписями понятых и следователя и опечатан оттиском круглой печати: «Для пакетов №» ГУ МВД РФ по МО СО МО МВД РФ «

<

данные изъяты>». Отрезки фольги в количестве 21 штук, упакованные в бумажный конверт, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» № № упакованные в бумажный конверт, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №; два флакона из полимерного материала с прозрачной жидкостью в каждом, один пустой инъекционный медицинский полимерный шприц, с иглой в защитном колпачке из полимерного материала, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения личного досмотра ФИО15 и упакованные в бумажный конверт, были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (том №, л.д. №)

Справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой: «Вещество белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ года в ходе личного досмотра гр. ФИО15, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса вещества, составила соответственно: 0,33 грамма; 0,33 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма от каждого объекта». (том №, л.д. №)

Справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой: «Вещество из двенадцати свертков, изъятое ДД.ММ.ГГГГ года в ходе досмотра транспортного средства марки «

<

данные изъяты>» г/н №, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса веществ составила: объект 1 – 0,28 г.; объект 2 – 0,32 г.; объект 3 – 0,34 г.; объект 4 – 0,32 г.; объект 5 – 0,27 г.; объект 6 – 0,27 г.; объект 7 – 0,34 г.; объект 8 – 0,31 г.; объект 9 – 0,28 г.; объект 10 – 0,29 г.; объект 11 – 0,26 г.; объект 12 – 0,32 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма веществ от объектов 1-12». (том № л.д. №)

Актом медицинского освидетельствования ФИО15 № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО15 установлено состояние опьянения. (том №, л.д. №)

Заключением к акту № № судебно-химического исследования, согласно которого в моче ФИО15 обнаружены: 

<

данные изъяты> (том №, л.д. №)

Заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: «Представленные на экспертизу вещества в двух свёртках, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО15, и упакованные в один бумажный конверт», содержат в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> внесён в Список №1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Постановлениями Правительства. Масса вещества составила, соответственно: 0,31 грамма; 0,31 грамма. «Представленные на экспертизу вещества в двенадцати свёртках, изъятые 30.01.2017 года в ходе проведения осмотра транспортного средства марки «Шевроле Кобальт», регистрационный знак А610ВУ-750, и упакованные в один бумажный конверт», содержат в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) внесён в Список №1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Постановлениями Правительства. Масса вещества составила, соответственно: 0,26 г.; 0,30 г.; 0,32 г.; 0,30 г.; 0,25 г.; 0,25 г.; 0,32 г.; 0,29 г.; 0,26 г.; 0,27 г.; 0,24 г.; 0,30 г. «Представленные на экспертизу вещества в четырнадцати свертках, изъятые 30.01.2017 года» - могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного активного компонента. В процессе исследования израсходовано по 0,03 грамма от представленных объектов». (том №, л.д. №)

Подсудимый ФИО15 в судебном заседании, свою вину признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался. 

В соответствии со ст.276 ч.1 п. 3 УПК РФ, из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого, следует чтосвою вину в совершении преступления, он признал полностью и показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, со своей женой и несовершеннолетним ребёнком. Также у него от первого брака имеются двое несовершеннолетних детей. Он является потребителем наркотического средства метадон около 6 лет, путем внутривенных инъекций. 

Приблизительно около года назад, а именно в ДД.ММ.ГГГГ он от неизвестных ему наркозависимых людей узнал, что можно приобретать наркотическое средство 

<

данные изъяты> у неизвестной ему девушки, представляющейся именем ФИО9, и взял ее сотовый телефон, номера которого он не помнит, в телефонной книге она записана, как «Мама» и «Наш новый». После этого он позвонил со своего сотового телефона номер 8№ ФИО9 и познакомился с ней. От нее он узнал, что она занимается сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории городов 

<

адрес> и 

<

адрес> через места «закладки». После этого он стал приобретать у ФИО9 наркотическое средство 

<

данные изъяты> Стоимость 0,5 грамма наркотического средства метадон составляет 2000 рублей. Схема сбыта осуществлялась следующим образом: переводились денежные средства неизвестной девушке по имени ФИО9 за приобретаемое наркотическое средство метадон. Через некоторое время она перезванивала и называла место «закладки». «Закладка» была практически всегда в одном и том же месте, а именно: 

<

адрес> в гаражах. 

В ДД.ММ.ГГГГ неизвестная девушка по имени ФИО9 которая предположительно проживает в 

<

адрес>, по телефону предложила ему на нее поработать, а именно делать «закладки» с наркотическим средство 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Схема заключалась в следующем: он должен был ездить в 

<

адрес> в район «

<

данные изъяты>», забирать «закладку» с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, причем она уже была расфасована на некоторое количество свертков, количество всегда было разное от 10 до 22 свертков, после этого он должен был делать «закладки» с наркотическим средством 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> и после в 

<

адрес>. После того, как он забирал «закладку» с наркотическим средством метадон он самостоятельно делал «закладки» в 

<

адрес> и 

<

адрес>, места «закладок» он всегда выбирал сам, они всегда были разные. После этого он со своего сотового телефона звонил ФИО9 и сообщал ей адреса с «закладками», которые он сделал. В «закладке», которую он забирал у ФИО9 в 

<

адрес> она клала 1000 рублей, на дорогу. На данное предложение он согласился. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, каждый день, без выходных, он начал выполнять работу по ранее обговоренной схеме с неизвестной девушкой по имени ФИО9 Передвигался он на автомобиле такси «

<

данные изъяты>», гос. номера он не знает, но водителя зовут ФИО10. С какой целью он ездил в 

<

адрес>, Вероника не знала, он ей не говорил, и она не спрашивала. Платил он ей за данные поездки 2000 рублей. В начале ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит на вокзале 

<

адрес>, стоял автомобиль такси «

<

данные изъяты>» гос. номер 

<

***>, он подошел к водителю, которого зовут ФИО1 и спросил, сможет ли он его отвезти в г. 

<

адрес> и обратно, на что он согласился и сказал, что данная поездка будет стоить 1350 рублей. Он сел к нему в автомобиль и они поехали в 

<

адрес>. Заехав в 

<

адрес> в район «

<

данные изъяты>», остановились около продуктового магазина «

<

данные изъяты>», который расположен в 

<

адрес>, он сказал водителю, что его надо подождать и еще по городу покататься, а потом обратно вернуться в 

<

адрес> и там тоже покататься, после чего он выходил из автомобиля и направлялся к дому № по 

<

адрес> и ожидал звонка от неизвестной девушки по имени ФИО9. Она ему перезванивала, и называла место «закладки» с наркотическим средство 

<

данные изъяты> Спустя около 10-15 минут, он возвращался к водителю в автомобиль и повторял, что надо покататься по 

<

адрес>, и что дорогу он сам будет показывать, на что водитель согласился. После разговора, они поехали, он показывал дорогу, куда ему надо было ехать, и где надо было останавливаться. После остановок, он выходил из автомобиля и делал в различных местах 

<

адрес> и 

<

адрес> «закладки» с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. После возвращения в автомобиль, он звонил неизвестной девушке по имени ФИО9 и диктовал адрес, а именно название улицы, номер дома и где точно лежит наркотическое средство метадон. После поездок по 

<

адрес>, они ехали в 

<

адрес> и по такой же схеме они катались по 

<

адрес>. После того, как они заканчивали ездить по 

<

адрес>, он предложил ФИО1, по такой же схеме, с ним ездить каждый день, что часа за 4 они будут управляться, и что он ему за это будет платить 2000 рублей. С момента знакомства, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ они ездили каждый день по вышеуказанной схеме. После поездок, он платил ФИО1 денежные средства 2000 рублей. Чем он занимается ФИО1 не знал, и у него не спрашивал, он также ему об этом не рассказывал. С ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ушел в отпуск на 10 дней и он продолжил ездить с ФИО10 по старой схеме. Когда ФИО1 вышел из отпуска, а именно ДД.ММ.ГГГГ года он ему позвонил, и предложил поездить по старой схеме, на что ФИО1 согласился и с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года они с ним ездили, как и раньше. Периодически он отсыпал от всех свертков в другие свертки из фольгированной бумаги, которые он заранее готовил, в последствии чего он продавал за наличный расчет своим знакомым, которые употребляют наркотическое средство метадон, а именно ФИО11номер телефона его он не помнит, но в его мобильном телефоне он записан, как «Вокзал»), ФИО12 (номер телефона его он не помнит, но в его мобильном телефоне он записан, как «

<

данные изъяты>») и девушка по имени ФИО13 которая проживает в районе 

<

данные изъяты> (номер телефона ее он не помнит, но в его мобильном телефоне она записана как «

<

данные изъяты>»). ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут он позвонил ФИО1 с номера №, номер телефона ФИО1 он не помнит, но в его мобильном телефоне он записан, как «

<

данные изъяты>» и сказал, что ему перед тем, как поехать в г. Орехово-Зуево Московской области, надо съездить в 

<

адрес>. Он вышел к торцу дома 

<

адрес>, где стоял ФИО1 и они поехали в 

<

адрес>, точного адреса он не знает, он сбегал в аптеку, где купил глазные капли «

<

данные изъяты>» и после чего они поехали в 

<

адрес>. По дороге в г

<

адрес> ему позвонила ФИО9 и сообщила, что надо подъехать к гаражам, расположенным рядом с 

<

адрес> и забрать «закладку» с наркотическим средством метадон. Он приехал по вышеуказанному адресу и забрал «закладку», в которой находилось 24 свертка с наркотическим средством метадон и 1000 рублей. После этого он приготовил 10 свертков для «закладок» в 

<

адрес> и 12 свертков для «закладок» в 

<

адрес>, а два свертка он забрал себе и положил в куртку. Затем он сделал 10 «закладок» с наркотическим средством метадон в различных частях 

<

адрес>, где именно он уже не помнит и позвонил ФИО9, чтобы сообщить адреса сделанных им «закладок». Затем он с ФИО1 поехали в 

<

адрес>. По дороге он положил 12 свертков с наркотическим средством метадон между передних сидений, в подстаканник. В 

<

адрес>, а именно перед железно-дорожным переездом, в момент когда он был закрыт, его и ФИО1 задержали сотрудники полиции и доставили в МО МВД России «

<

данные изъяты>», где в присутствии приглашенных лиц был проведен его личный досмотр, в ходе проведения которого, у него обнаружили два свертка с наркотическим средством метадон. После этого в его присутствии был проведен досмотр транспортного средства ФИО1, в ходе которого между водительским и пассажирскими передними сидениями, в подстаканнике были обнаружены и изъяты 12 свертков из полимерного материала, края которых были запаяны, с веществом светлого цвета внутри. Данные свертки принадлежат ему, и он их туда положил, чтобы сделать «закладки» в 

<

адрес>. Свертки, которые он убрал к себе в карман он также из них хотел сделать «закладки» в 

<

адрес>. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (том №, л.д. №)

Оценив в совокупности все добытые и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что действия подсудимогоФИО15 органами предварительного следствия правильно квалифицировали по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на преступление, на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

В судебном заседании бесспорно и достоверно установлен факт покушение на незаконный сбытнаркотических средств. Подсудимыйнезаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 4,26 грамма, упакованное в четырнадцать свертков из полимерного материала, что является крупным размером, часть из которых, а именно два свертка из полимерного материала, с наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,66 грамма, он стал незаконно хранить при себе, а оставшуюся часть, а именно двенадцать свертков из полимерного материала, с наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой не менее 3,6 грамма, он стал незаконно хранить в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, с целью незаконного сбыта.

Подсудимый, ФИО15 незаконно, в нарушении правил обращения с наркотическими средствами, умышленно пытался сбыть, т.е. продать другому лицу, выше указанное наркотическое средство, однакопреступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

В основу обвинительного приговора суд кладет показания, свидетелей, самого подсудимого в части признания им своей вины, а также другие материалы уголовного дела, исследованные в ходе судебного следствия, которые не противоречат друг другу и добытым по делу доказательствам, не доверять которым у суда нет никаких оснований. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, степень и характер общественной опасности совершенного преступления. 

К смягчающим вину обстоятельствам, у подсудимого, в соответствии со п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие трех малолетних детей у виновного, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, и раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, суд принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение подсудимого при совершении преступления, признает отягчающее обстоятельство ч.1.1 ст. 63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, метадон. (т.1,л.д.57). 

С учетом данных о личности виновного, который на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, наличия смягчающих и отягчающих обстоятельств, в их совокупности, тяжести содеянного,учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, влияние назначаемого наказание на исправление подсудимого, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд полагает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде реального лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

Вместе с тем,суд считает возможным признать исключительными, смягчающие обстоятельства: наличие трех малолетних детей у виновного, молодой возраст подсудимого, его поведение после совершения преступления, и назначить подсудимомунаказание с применением правил ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-313 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО15, признать виновным в совершении преступления, предусмотренногост.30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить наказание, с применением правил ст.64 УК РФ, в виде семи лет лишения свободы,без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения, осужденному – содержание под стражей, не изменять. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: Наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой после проведения исследования 0,56 грамма, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения личного досмотра ФИО15 и упакованного в бумажный конверт; наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой после проведения исследования 3 грамма, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения досмотра транспортного средства марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № и упакованное в бумажный конверт - уничтожить по вступлению приговора в законную силу; 

2). Материал проверки ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела № № 

3). Автомашина марки 

<

данные изъяты>», регистрационный знак №; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» № № – возвратить законному владельцу, по вступлению приговора в законную силу.

4). Отрезки фольги в количестве 21 штук, упакованные в бумажный конверт, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № два флакона из полимерного материала с прозрачной жидкостью в каждом, один пустой инъекционный медицинский полимерный шприц, с иглой в защитном колпачке из полимерного материала, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения личного досмотра ФИО15 и упакованные в бумажный конверт –уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Лихачев В.А.